BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 1194/BXD-HĐXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  23  tháng  5  năm 2018.

	V/v góp ý thành lập Chi nhánh tại Việt Nam của Công ty Sterling and Wilson Private ltd.

Kính gửi: Bộ Công Thương

[bookmark: _GoBack]

	Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3686/BCT-KH ngày 10/5/2018 của Bộ Công Thương về việc lấy ý kiến đối với hồ sơ thành lập chi nhánh tại Việt Nam của Công ty Sterling and Wilson Private Limited. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
	1. Việc nhà đầu tư pháp nhân quốc tịch Ấn Độ là Công ty Sterling and Wilson Private Limited đăng ký thành lập chi nhánh tại Việt Nam được xem xét cấp phép thành lập theo quy định của Luật Thương mại năm 2005, Nghị định số 07/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về văn phòng đại diện, chi nhánh của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam và Thông tư số 11/2016/TT-BCT ngày 05/7/2016 của Bộ Công Thương quy định biểu mẫu thực hiện Nghị định số 07/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về văn phòng đại diện, chi nhánh của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam và các quy định của pháp luật khác có liên quan.
	2. Theo quy định tại Khoản 7 Điều 3 Luật Thương mại năm 2005, Chi nhánh của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam là đơn vị phụ thuộc của thương nhân nước ngoài, được thành lập và hoạt động thương mại tại Việt Nam theo quy định của pháp luật Việt Nam hoặc điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên. Do vậy, trường hợp được Bộ Công Thương cấp Giấy phép thành lập tại Việt Nam, nếu tham gia các hoạt động liên quan đến lĩnh vực xây dựng, Chi nhánh của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam phải đáp ứng các điều kiện về năng lực hoạt động xây dựng theo quy định của Luật Xây dựng năm 2014, Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng, Thông tư số 14/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về cấp giấy phép hoạt động xây dựng và quản lý nhà thầu nước ngoài hoạt động xây dựng tại Việt Nam, Thông tư số 17/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về năng lực của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

	Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Bộ Công Thương xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, HĐXD (NLĐ - 03).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Quang Hùng